Hydrodämpfer
1. BESCHREIBUNG
1.1. ALLGEMEINES
Die in Hydrauliksystemen
auftretenden Druckschwankungen
können periodische oder
einmalige Vorgänge folgender
Ursachen sein:

12
5. TECHNISCHE DATEN
5.1. TYPENBEZEICHNUNG (Bestellbeispiel)
PULSATIONSDÄMPFER, SAUGSTROMSTABILISATOR, DRUCKSTOSSDÄMPFER
SB 330    P – 10    A    1 / 112    U – 330  Al
Baureihe
SB = mit Blase
SBO = mit Membrane
Typenkennbuchstabe
A = Druckstoßdämpfer
AH = High Flow Druckstoßdämpfer
P = Pulsationsdämpfer
PH = High Flow Pulsationsdämpfer
S = Saugstromstabilisator
Nennvolumen in I
Flüssigkeitsanschluß
A = Gewindeanschluß
E = Gewindeanschluß bei Schweißkonstruktion (nur bei Membranspeicher)
F = Flansch 4)
Typenkennzahl
1 = Standardausführung (nicht bei Schraubkonstruktion)
2 = Nachschaltausführung 1)
6 = Standardausführung bei geschraubten Membranspeichern
vom Typ SBO...P-.A6
Materialkennziffer 2)
Standardausführung =112 für Mineralöle
abhängig vom Betriebsmedium
Flüssigkeitsanschluß
1 = C-Stahl
2 = Edelstahl (1.4021)
3 = Edelstahl (Niro)
4 = chemisch vernickelt (Innenbeschichtung) 1)
6 = TT-Stahl
Speicherkörper
0 = Kunststoff (Innenbeschichtung) 1)
1 = C-Stahl
2 = chemisch vernickelt (Innenbeschichtung) 1)
4 = Edelstahl 1.4571 1)
6 = TT-Stahl
Speicherblase/-Membran 3)
2 = NBR (Acrylnitril-Butadien)
3 = ECO (Athylenoxid-Epichlorhydrin)
4 = IlR (Butyl)
5 = TT-NBR (Tieftemperatur - NBR)
6 = FKM (Fluorkautschuk)
7 = Sonstige (z.B. PTFE, EPDM)
Abnahmekennziffer 2)
U =  DGRL 97/23/EG
andere Länder siehe Tabelle Seite 4
Zulässiger Betriebsüberdruck (bar)
Anschluß
Al = ISO 228 (BSP), Standardanschluß
Bl = DlN 13 nach ISO 965/1 (metrisch) 4)
Cl = ANSI B1.1 (UNF-Gewinde, Abdichtung nach SAE-Norm) 4)
Dl = ANSI B1.20 (NPT-Gewinde) 4)
SBO 250 P - 0,075 E1 und für SBO 210 P - 0,16 E1:
AK = ISO 228 (BSP), Standardanschluß
1) nicht bei allen Ausführungen lieferbar
2) nicht alle Kombinationen sind möglich
3) bei Bestellung einer Ersatzblase kleinste Behälterbohrung angeben
4) Ausführung im Klartext angeben
13
5.2. ALLGEMEINES
5.2.1 Betriebsüberdruck
siehe Tabellen (kann bei
ausländischen Abnahmen vom
Nenndruck abweichen).
5.2.2 Nennvolumen
siehe Tabellen
5.2.3 Effektives Gasvolumen
siehe Tabellen, basierend auf
Nennmaßen. Dieses weicht

  6 kt. 41 13 G ¼
SBO250P-...E1
0,16
210
180   1,0 143 –   74
SBO210P-...E10,32 160   2,6 175
50
  93
  80 25 G ½
0,5 –   2,9 188 104
0,6 330 –   5,9 222
60
115
105 30 G 1
SBO330P-...E1
0,75 210 140   4,8 217 121 SBO210P-...E1
1,0 200 –   6,2 231 136 SBO200P-...E1
1,4
140 –   6,5 244 145 SBO140P-...E1
210 –   8,0 250 150 SBO210P-...E1
250 –   8,5 255 255 SBO250P-...E1
2,0
100 100   6,6 261 160 SBO100P-...E1
210 –   9,2 267
167
SBO210P-...E1
3,5
  50 –
13,8 377
SBO50P-...E1
210 – SBO210P-...E1
4,0 –   50   6,0 368 158 SBO50P-...E1
0,25 500 350   4,5 (5,2) 162 (180) 50 115   80
25
G ½ SBO500P-...A6
0,6 330 250   8,9 (8,4) 202 (215)
60
140 (142)   95
G 1
SBO450P-...A6
1,3 400 – 13,8 267 199
105 30
SBO400P-...A6
2,0 250 180 15,6 (15) 285 (274) 201 (199) SBO250P-...A6
2,8
400
– 24,6 308 252
SBO400P-...A6

G 1 ½ 12,5
S 15 4,7 420 155 G 2 11,4
5.6.1 Typenbezeichnung Silencer
 SD 330  –  S15  / 012  U  –  330  AE/AE
Baureihe
Baugröße
Materialkennziffer
Ventilkörper (nicht belegt)
Behälterkörper
1 = C-Stahl
2 = C-Stahl mit Oberflächenschutz *
Dichtungswerkstoff
2 = NBR (Acrylnitril-Butadien)
6 = FPM (Fluorkautschuk)
Abnahmekennziffer
U = DGRL 97/23/EG
andere siehe Tabelle Seite 4
Zulässiger Betriebsdruck in bar
Anschluß Einlaß / Auslaß
siehe Tabelle 5.6.3
* nur auf Anfrage
F
la
ns
ch
 S
A
E
F
la
ns
ch
 S
A
E
1
22
5.6.3 Silencer-Anschüsse
a) Gewindeanschluß nach ISO 228
Baugröße
Flüssigkeitsanschluß A
AC AD AE AF AG
G ½ - ISO 228 G ¾ - ISO 228 G 1 - ISO 228 G 1¼ - ISO 228 G 1½ - ISO 228
    = 13 mm     = 16 mm     = 19 mm     = 25 mm     = 32 mm
    [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]      [mm]     [mm]
S 10
13 13 13 13 30 30 38 38 –
L 10
S 15 – 16 16 16 16 16 16 36 36
* auf Anfrage
- nicht lieferbar
b) Flanschanschluß SAE J518 (Code 62 - 6000 psi)
Baugröße
Flüssigkeitsanschluß F
FG FH FI FK FL FM
SAE ½" SAE ¾" SAE 1" SAE 1¼" SAE 1½" SAE 2"
    = 13 mm     = 19 mm     = 25 mm     = 32 mm     = 38 mm     = 50 mm
    [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]     [mm]
S 10
53 31 59
36
65
36
– – –
L 10
S 15 – 105 120 76 28 76 28 *
Di Di Di Di
LE
Di
LE LE LELA
LELA LA LA LA
Di
LE LA